

CUMPLIMIENTO DE DISPOSICIONES LEGALES

Respecto de los ingresos por aprovechamientos, se recaudó un total de 8 mil 208 millones 599 mil pesos, cantidad que aumentó en mil 605 millones 686 mil pesos, lo que representa el 24.3 por ciento respecto a lo previsto por 6 mil 602 millones 913 mil pesos, de los ingresos recaudados, el 64.4 por ciento corresponde a los montos que obtiene el Estado por las actividades de colaboración administrativa.

Los ingresos derivados del sistema nacional de Coordinación Fiscal, significaron una recaudación total de 104 mil 829 millones 471 mil pesos, cantidad mayor en 17 mil 808 millones 540 mil pesos, equivalentes al 20.5 por ciento respecto de los ingresos previstos por 87 mil 20 millones 931 mil pesos. De los ingresos recaudados, el 40.6 por ciento corresponde a Fondos de Aportaciones del Ramo 33 y el 37.1 por ciento a los derivados de las Participaciones en los Ingresos Federales, los ingresos correspondientes a otros apoyos federales representaron el 22.3 por ciento y se integra principalmente por los ingresos del Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados (FIES), del Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF) y otros Apoyos Federales.

Los ingresos derivados del sector auxiliar, ascienden a un total de 15 mil 332 millones 624 mil pesos, cantidad superior en 9 mil 207 millones 759 mil pesos, 50 por ciento mayor respecto de los ingresos previstos por 6 mil 124 millones 865 mil pesos.

Los ingresos derivados de financiamientos, significaron un total de 2 mil 500 millones 558 mil pesos, cantidad menor en 2 mil 499 millones 442 mil pesos, equivalentes al 50 por ciento menor respecto a los ingresos previstos por 5 mil millones de pesos.

Artículo 1.- La Hacienda Pública del Estado de México percibirá durante el ejercicio fiscal de 2009, los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades estimadas que a continuación se enumeran:

PRESUPUESTO 2009		AUTORIZADO	RECAUDADO (Miles de Pesos)	VARIACION	%
1	IMPUESTOS	5,178,100	5,538,854	360,754	7.0
1.1	Sobre Erogaciones por Remuneraciones al Trabajo Personal.	4,661,566	4,987,822	326,256	7.0
1.2	Sobre Tenencia o Uso de Vehículos Automotores	384,494	411,076	26,582	6.9
1.3	Sobre la Adquisición de Vehículos Automotores Usados	56,256	55,094	-1,162	-2.1
1.4	Sobre Loterías, Rifas, Sorteos, Concursos y Juegos Permitidos con Cruce de Apuestas	75,782	84,862	9080	12.0
1.5	Otros impuestos no comprendidos en las fracciones precedentes causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o de pago	2	0	-2	-100.0
2	DERECHOS	11,134,590	11,934,120	799,530	7.2
	Por los servicios prestados por las autoridades:				
2.1	Secretaría General de Gobierno	29,168	31,912	2,744	9.4
2.1.1	De la Dirección Técnica y del Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno".	7,108	7,766	658	9.3
2.1.2	De la Agencia de Seguridad Estatal	283	245	-38	-13.3
2.1.3	De la Dirección General de Protección Civil	6,306	6,770	464	7.4
2.1.4	De la Dirección General del Registro Civil	15,471	17,131	1,660	10.7
2.2	De la Secretaría de Finanzas	878,544	1,030,003	151,459	17.2
2.3	De la Secretaría de Educación	34,861	38,603	3,742	10.7
2.4	De la Secretaría de Desarrollo Urbano	63,853	124,352	60,499	94.7
2.5	De la Secretaría del Agua y Obra Pública	1	0	-1	-100.0
2.6	De la Secretaría de la Contraloría	76	395	319	419.7
2.7	De la Secretaría de Comunicaciones	72	308	236	327.8
2.8	De la Secretaría de Transporte	307,660	308,843	1,183	0.4
2.9	De la Secretaría del Medio Ambiente	11,822	13,931	2,109	17.8
2.10	De la Procuraduría General de Justicia.	13,575	19,558	5,983	44.1
2.11	Del Tribunal de lo Contencioso Administrativo	138	120	-18	-13.1
	De Organismos Auxiliares	9,794,820	10,366,096	571,276	6
3	APORTACIONES DE MEJORAS:	299,746	213,331	-86,415	-28.8
3.1	Para obra pública y acciones de beneficio social	40,983	13,548	-27,435	-66.9
3.2	Para obras de Impacto Vial	220,450	154,526	-65,924	-29.9
3.3	Por Servicios Ambientales	38,313	45,257	6,944	18.1

CUENTA PÚBLICA DEL GOBIERNO Y ORGANISMOS AUXILIARES 2009

PRESUPUESTO 2009		AUTORIZADO	RECAUDADO	VARIACION	%
		(Miles de Pesos)			
4	PRODUCTOS:	535,637	656,325	120,688	22.5
4.1	Venta de bienes muebles e inmuebles.	25,000	643	-24,357	-97.4
4.2	Arrendamiento y explotación de bienes muebles e inmuebles.	16,000	21,641	5,641	35.3
4.3	Utilidades y rendimientos de otras inversiones en créditos y valores.	290,000	451,400	161,400	55.7
4.4	Periódico oficial.	2,236	2,227	-9	-0.4
4.5	Impresos y Papel Especial.	201,047	178,920	-22,127	-11.0
4.6	Otros productos.	1,354	1,494	140	10.3
5	APROVECHAMIENTOS:	6,602,913	8,208,599	1,605,686	24.3
5.1	Reintegros.	25,000	63,498	38,498	154.0
5.2	Resarcimientos.	3,000	4,213	1,213	40.4
5.3	Donativos, herencias, cesiones y legados.	1,000	1,163	163	16.3
5.4	Indemnizaciones.	8,500	12,618	4,118	48.5
5.5	Recargos.	121,531	111,530	-10,001	-8.2
5.6	Multas.	200,000	144,132	-55,868	-27.9
5.7	Montos que la Federación cubra al Estado por las actividades de colaboración administrativa que éste último realice, en los términos de los convenios que al efecto se celebren.	5,400,296	5,289,602	-110,694	-2.0
5.8	Montos que los municipios cubran al Estado por actividades de colaboración administrativa que éste último realice, en los términos de los convenios que al efecto se celebren.	0	0	0	0.0
5.9	Aprovechamientos diversos que se derivan de la aplicación del Código Administrativo del Estado de México y del Código Financiero del Estado de México y Municipios.	85,706	1,300,897	1,215,191	1,417.9
5.10	Montos que la Federación cubra al Estado derivados del Fondo de Compensación del Impuesto sobre Automóviles Nuevos.	188,371	188,371	0	0.0
5.11	Remanentes de Entidades Públicas	569,509	1,092,574	523,065	91.8
6	INGRESOS ESTATALES DERIVADOS DEL SISTEMA NACIONAL DE COORDINACIÓN FISCAL Y DE OTROS APOYOS FEDERALES:	87,020,931	104,829,471	17,808,540	20.5
6.1	Los derivados de las participaciones en los Ingresos Federales.	43,501,610	38,838,896	-4,662,714	-10.7
6.1.1	Fondo General de Participaciones	40,180,289	35,926,638	-4,253,651	-10.6
6.1.2	Fondo de Fiscalización	2,020,277	1,804,809	-215,468	-10.7
6.1.3	Fondo de Fomento Municipal	631,107	485,242	-145,865	-23.1
6.1.4	Participaciones en Impuestos Especiales sobre Producción y Servicios	669,937	622,206	-47,731	-7.1
6.2	Aportaciones Federales y Otros Apoyos Federales.	43,519,321	65,990,575	22,471,254	51.6
6.2.1	Los derivados del Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal (FAEB).	21,689,236	22,972,742	1,283,506	5.9
6.2.2	Los derivados del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA).	5,476,352	5,555,358	79,006	1.4
6.2.3	Los derivados del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS).	3,327,991	3,327,991	0	0.0
6.2.3.1	Estatal.	403,352	403,352	0	0.0
6.2.3.2	Municipal.	2,924,639	2,924,639	0	0.0
6.2.4	Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN).	5,605,077	5,611,856	6,779	0.1
6.2.5	Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM).	1,009,537	1,125,115	115,578	11.4
6.2.6	Fondo de Aportaciones para Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP).	550,065	550,065	0	0.0
6.2.7	Fondo de Aportaciones para Educación Tecnológica y para Adultos (FAETA).	553,274	578,633	25,359	4.6
6.2.8	Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF)	2,850,837	2,843,341	-7,496	-0.3
6.2.9	Ingresos derivados de otros apoyos federales.	2,456,952	23,425,473	20,968,521	853.4
7	INGRESOS DERIVADOS DEL SECTOR AUXILIAR:	6,124,865	15,332,624	9,207,759	150.3
7.1	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de México	9,653	478,130	468,477	4,853.2
7.2	Sistema de Radio y Televisión Mexiquense	0	28,016	28,016	n/a
7.3	Instituto Mexiquense de la Pirotecnia	0	761	761	n/a
7.4	Instituto de Información e Investigación Geográfica, Estadística y Catastral del Estado de México	0	5,302	5,302	n/a
7.5	Comité de Planeación para el Desarrollo del Estado de México	0	647	647	n/a
7.6	Instituto Hacendario del Estado de México	0	3,364	3,364	n/a
7.7	Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios	1,605,230	3,219,839	1,614,609	100.6
7.8	Instituto de Capacitación y Adiestramiento para el Trabajo Industrial	0	18,350	18,350	n/a
7.9	Instituto Mexiquense de Cultura	0	76,136	76,136	n/a
7.10	Servicios Educativos Integrados al Estado de México	46,554	1,614,928	1,568,374	3,368.9
7.11	Tecnológico de Estudios Superiores de Ecatepec	0	22,351	22,351	n/a
7.12	Universidad Tecnológica de Nezahualcóyotl	0	15,425	15,425	n/a
7.13	Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de México	0	54,944	54,944	n/a
7.14	Universidad Tecnológica "Fidel Velázquez"	0	31,054	31,054	n/a
7.15	Universidad Tecnológica de Tecámac	0	20,769	20,769	n/a
7.16	Colegio de Bahilleros del Estado de México	0	87,683	87,683	n/a
7.17	Tecnológico de Estudios Superiores de Coacalco	0	50,066	50,066	n/a
7.18	Universidad Tecnológica del Sur del Estado de México	0	5,556	5,556	n/a

CUMPLIMIENTO DE DISPOSICIONES LEGALES

PRESUPUESTO 2009		AUTORIZADO	RECAUDADO (Miles de Pesos)	VARIACION	%
7.19	Tecnológico de Estudios Superiores de Cuautitlan Izcalli	0	54,725	54,725	n/a
7.20	Tecnológico de Estudios Superiores del Oriente del Estado de México	0	17,359	17,359	n/a
7.21	Tecnológico de Estudios Superiores de Huixquilucan	0	30,535	30,535	n/a
7.22	Tecnológico de Estudios Superiores de Jilotepec	0	19,855	19,855	n/a
7.23	Tecnológico de Estudios Superiores de Tianguistenco	0	20,394	20,394	n/a
7.24	Comité de Instalaciones Educativas del Estado de México	0	345,818	345,818	n/a
7.25	Tecnológico de Estudios Superiores de Chalco	0	11,318	11,318	n/a
7.26	Tecnológico de Estudios Superiores de Jocotitlán	0	2,587	2,587	n/a
7.27	Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de México	0	134,555	134,555	n/a
7.28	Tecnológico de Estudios Superiores de Valle de Bravo	0	19,938	19,938	n/a
7.29	Tecnológico de Estudios Superiores de Ixtapalaca	0	8,468	8,468	n/a
7.30	Tecnológico de Estudios Superiores de Villa Guerrero	0	19,540	19,540	n/a
7.31	Consejo Mexiquense de Ciencia y Tecnología	0	34,854	34,854	n/a
7.32	Tecnológico de Estudios Superiores de San Felipe del Progreso	0	3,175	3,175	n/a
7.33	Tecnológico de Estudios Superiores de Chimalhuacán	0	9,731	9,731	n/a
7.34	Universidad Estatal del Valle de Ecatepec	0	27,855	27,855	n/a
7.35	Universidad Tecnológica del Valle de Toluca	0	41,007	41,007	n/a
7.36	Instituto Mexiquense de Cultura Física y Deporte	0	20,322	20,322	n/a
7.37	Universidad Intercultural del Estado de México	0	19,505	19,505	n/a
7.38	Universidad Politécnica del Valle de México	0	46,494	46,494	n/a
7.39	Universidad Politécnica del Valle de Toluca	0	15,832	15,832	n/a
7.40	Instituto de Educación Media Superior y Superior a Distancia	0	616	616	n/a
7.41	Comisión del Agua del Estado de México	97,452	1,254,636	1,157,184	1,187.4
	Instituto de Investigación y Capacitación Agropecuaria, Acuícola y Forestal del Estado de México	0	11,184	11,184	n/a
7.42	México	0	11,184	11,184	n/a
7.43	Protectora de Bosques del Estado de México	0	82,783	82,783	n/a
7.44	Fideicomiso para el Desarrollo de Parques y Zonas Industriales en el Estado de México	0	42,030	42,030	n/a
7.45	Instituto de Fomento Minero y Estudios Geológicos del Estado de México	0	471	471	n/a
7.46	Instituto Mexiquense del Emprendedor	0	3,208	3,208	n/a
7.47	Junta de Caminos del Estado de México	0	956,789	956,789	n/a
	Sistema de Autopistas, Aeropuertos, Servicios Conexos y Auxiliares del Estado de México	0	14,348	14,348	n/a
7.48	México	0	14,348	14,348	n/a
7.49	Comisión Estatal de Parques Nacionales y de la Fauna	0	10,573	10,573	n/a
7.50	Reciclagua Ambiental, S.A. de C.V.	0	4,977	4,977	n/a
	Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México	0	25,555	25,555	n/a
7.51	México	0	25,555	25,555	n/a
7.52	Consejo Estatal de la Mujer y Bienestar Social	0	78,957	78,957	n/a
7.53	Instituto Mexiquense de la Juventud	0	3,328	3,328	n/a
7.54	Junta de Asistencia Privada del Estado de México	0	15,555	15,555	n/a
7.55	Centro de Estudios sobre Marginación y Pobreza del Estado de México	0	10,871	10,871	n/a
7.56	Instituto de Salud del Estado de México	4,357,133	5,078,740	721,607	16.6
7.57	Comisión de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México	0	480	480	n/a
7.58	Instituto Materno Infantil del Estado de México	0	210,664	210,664	n/a
7.59	Instituto Mexiquense de las Adicciones	0	0	0	n/a
7.60	Instituto Mexiquense de la Vivienda Social	7,588	98,334	90,746	1,195.9
7.61	Instituto de Investigación y Fomento de las Artesanías del Estado de México	1,255	896	-359	-28.6
7.62	Instituto de la Función Registral del Estado de México	0	723,651	723,651	n/a
7.63	Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México	0	3,836	3,836	n/a
7.64	Comisión para el Desarrollo Turístico del Valle de Teotihuacán	0	9,070	9,070	n/a
	Universidad Politécnica de Tecámac	0	19,671	19,671	n/a
	Universidad Mexiquense Bicentenario	0	226	226	n/a
	Universidad Estatal del Valle de Toluca	0	5	5	n/a
	Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango	0	156	156	n/a
	Centro Estatal de Estudios Sobre Seguridad Pública y Desarrollo Policial	0	22	22	n/a
	Centro de Control y Confianza del Estado de México	0	33,804	33,804	n/a
8	OTROS INGRESOS:	7,462,450	4,961,153	-2,501,297	-33.5
8.1	Pasivos que se generen como resultado de erogaciones que se devenguen en el ejercicio fiscal pero que queden pendientes por liquidar el cierre del mismo.	2,462,450	2,460,595	-1,855	-0.1
8.2	Pasivos que se generen como resultado de la contratación de créditos, en términos del Título Octavo del Código Financiero del Estado de México y Municipios	5,000,000	2,500,558	-2,499,442	-50.0
		124,359,232	151,674,476	27,315,244	22.0